HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:       /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Điện Biên, ngày     tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác phòng,

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp công dân, xử lý đơn thư,

giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị

quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội

hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND,

Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc phân công

chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND

tỉnh thẩm tra các báo cáo số 3123/BC-UBND, ngày 30/6/2025 về công tác phòng,

chống tham nhũng, báo cáo số 3168/BC-UBND ngày 01/7/2025 về kết quả thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, báo cáo số 3024/BC-UBND ngày 26/6/2025 về

kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, báo cáo số

312/BC-UBND ngày 30/6/2025 về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của

UBND tỉnh; kết quả thẩm tra như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM TRA

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí nội dung báo cáo kết quả công tác 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 về công tác phòng, chống tham nhũng

(PCTN); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,CLP); phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật; tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố

cáo của UBND tỉnh Điện Biên, cụ thể:

1. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng

Sáu tháng đầu năm 2025, công tác PCTN trên địa bàn tỉnh tiếp tục được sự

lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự vào

cuộc của cả hệ thống chính trị cùng các tầng lớp Nhân dân. UBND tỉnh, các sở,

ban ngành, địa phương đã chủ động ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản, kế

hoạch để chỉ đạo, quán triệt, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp PCTN

theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy. Vai trò của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan báo chí

trong công tác PCTN tiếp tục được phát huy.

2

Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra được tăng cường, tập trung vào

những lĩnh vực nhạy cảm; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý nghiêm các sai

phạm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật của Đảng và Nhà nước1. Công tác điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả2.

Bên cạnh kết quả đạt được việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng ngay

trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa có sự chuyển biến mạnh; việc tổ chức thực

hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị hiệu quả

chưa cao.

2. Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 185/QĐ-UBND

ngày 04/02/2025 về ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2025 và chỉ đạo

các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp có

vốn nhà nước xây dựng chương trình THTK, CLP năm 2025 để tổ chức thực

hiện; tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương

của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP; siết chặt kỷ luật, kỷ cương

trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả;

tuân thủ các quy định của pháp luật về thẩm quyền, quy trình, thủ tục, đối tượng,

tiêu chuẩn, định mức, chế độ trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và

phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ

chức. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của Luật đầu

tư công. Tổng số kinh phí tiết kiệm chi 10% chi thường xuyên để thực hiện cải

cách tiền lương theo lộ trình năm 2025: 124.657 triệu đồng; Công tác thực hiện

cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí: 136.073 triệu

đồng3; Qua công tác thanh quyết toán dự án hoàn thành đã tiết kiệm chi ngân

sách nhà nước 30.918,8 triệu đồng.

UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện công tác tinh giản

biên chế; rà soát sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối

trung gian, hoàn thành việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND theo đúng quy định4.

       1 Toàn tỉnh đã thực hiện 26 cuộc thanh tra hành chính và 321 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua

thanh tra hành chính chuyên ngành, đã ban hành quyết định thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 3.343,32 triệu

đồng; kiến nghị xử lý khác 270,26 triệu đồng; ban hành 215 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền

2.156,34 triệu đồng; Đã kiến nghị thu hồi số tiền sai phạm nộp ngân sách Nhà nước số tiền 3.343,32 triệu đồng (

đạt 100%)

      2 Kiến nghị khởi tố 19 vụ, 06 bị can (lĩnh vực khởi tố hình sự chủ yếu là huỷ hoại rừng và vi phạm quy định về

khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản); Toà án ND hai cấp xét xử 04 vụ/07 bị cáo.
3 Đối với cơ quan hành chính nhà nước tiết kiệm được: 23,32 tỷ đồng; Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đã

thực hiện việc phân phối kết quả hoạt động tài chính số tiền 112.753 triệu đồng.

       4 Sau sắp xếp, giảm 05/19 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, tương ứng giảm 26,3%; giảm 29,1% đầu mối tổ

chức bên trong trên tổng số 19 cơ quan chuyên môn của tỉnh; đối với cấp huyện số phòng chuyên môn của các

huyện giảm 20 phòng. Sắp xếp 129 đơn vị hành chính cấp xã thành 45 đơn vị hành chính cấp xã, giảm 84 đơn vị,

đạt tỷ lệ 65,1%.

3

Công tác thanh tra được quan tâm thực hiện, toàn ngành thanh tra đã triển

khai 26 cuộc thanh tra hành chính và 321 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên nghành5.

Tuy nhiên, tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công đạt tỷ lệ

39,07% chưa đáp ứng so với kế hoạch đã đề ra (trên 40%); tỷ lệ giải ngân vốn

kéo dài năm 2024 sang năm 2025 đạt thấp (25,45%); tiến độ triển khai thực hiện

một số dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; công tác giải ngân

vốn một số chương trình dự án chưa đảm bảo yêu cầu; triển khai một số dự án

trọng điểm còn chậm đặc biệt dự án có quy mô lớn; công tác báo cáo của một số

cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đảm bảo yêu cầu về nội dung, số liệu và thời

hạn báo cáo theo quy định.

3. Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

UBND tỉnh và các ngành chức năng đã tham mưu, ban hành nhiều văn bản

chỉ đạo, triển khai các kế hoạch chuyên đề quan trọng về phòng, chống tội phạm,

nhất là các lĩnh vực trọng điểm như: ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại, tội

phạm sử dụng công nghệ cao…nhằm thực hiện mục tiêu kéo giảm số vụ phạm tội

về trật tự xã hội và phòng, chống tội phạm; kịp thời giải quyết những vấn đề phức

tạp nổi lên trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, triệt phá nhiều vụ án lớn tạo được

chuyển biến tích cực.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình tội phạm cơ bản được kiểm soát,

một số loại tội phạm giảm6; đấu tranh hiệu quả với buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực

phẩm được chú trọng; quản lý nhà nước về an ninh trật tự, an toàn giao thông có

chuyển biến tích cực.

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số vấn đề cần quan tâm đó là: Một

số loại tội phạm còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ

cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản với nhiều thủ đoạn ngày càng tinh vi; tội phạm

hiếp dâm người dưới 16 tuổi tăng 08 vụ so với cùng kỳ; tội phạm ma túy tuy

được tập trung triệt xóa, tuy nhiên vẫn còn diễn biến phức tạp, lợi dụng các địa

bàn giáp ranh, trên tuyến biên giới để hoạt động, gây khó khăn cho công tác đấu

tranh và phát hiện tội phạm. Công tác phòng ngừa vi phạm, tội phạm ở một số địa

bàn cơ sở có nơi chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao, chưa quan tâm đẩy mạnh thực

chất phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, mâu thuẫn nảy sinh trong xã

hội chưa được giải quyết kịp thời, triệt để; việc quản lý, cảm hóa đối tượng vi

phạm pháp luật tại cộng đồng hiệu quả chưa cao.

4. Báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

      5 Qua thanh tra đã ban hành quyết định thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 3.343,32 triệu đồng, ban hành

215 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 2.156,34 triệu đồng. Đã thu hồi nộp ngân sách tổng số

tiền 3.343,32 triệu đồng. Kiến nghị xử lý khác 270,26 triệu đồng và kiến nghị kiểm điểm đối với 07 tổ chức, 208

cá nhân liên quan đến sai phạm. Khởi tố 19 vụ với 06 bị can về tội huỷ hoại rừng và vi phạm quy định về khai

thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

      6 Tội phạm về ma tuý 333 vụ (giảm 287 vụ); mua bán người 01 vụ (giảm 03 vụ); trộm cắp tài sản 16 vụ (giảm

13 vụ); gây rối trật tự công cộng 01 vụ (giảm 01 vụ); tham nhũng, chức vụ 01 vụ (giảm 03 vụ); môi trường 02 vụ

(giảm 12 vụ); chống người thi hành công vụ 02 vụ  giảm 01 vụ).

Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm về trật tự xã hội đạt 75,24%; án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng

khám phá đạt tỉ lệ 100%; tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo đạt 61,6%;

4

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành,

các cấp triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh của công dân được chỉ đạo, kiểm tra,

xem xét giải quyết, đảm bảo về trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật7. Quá

trình giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đã chú trọng thực hiện tốt việc đối

thoại với công dân, vận dụng linh hoạt, phù hợp các chính sách pháp luật. Công tác

tiếp công dân được lãnh đạo UBND, Ban tiếp công dân và các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND các cấp cơ bản thực hiện nghiêm túc, đúng quy định8.

Tuy nhiên, chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư ở

một số đơn vị cấp cơ sở chưa cao, còn chậm theo quy định, chuyển đơn không

đúng cơ quan có thẩm quyền dẫn đến một số đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại

của công dân chưa được giải quyết dứt điểm. Việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

việc giải quyết của các cấp, các ngành, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đôi khi

chưa kịp thời; việc giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ảnh của

Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến còn chậm, có trường hợp báo cáo kết quả

thực hiện chưa kịp thời9.

  III. KIẾN NGHỊ

 1. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các Nghị

quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị về PCTN.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ nhằm phát hiện

hành vi tham nhũng; chấn chỉnh kịp thời để nâng cao hiệu quả của cơ quan thanh

tra trong việc phát hiện hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các

thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp và công dân liên quan

đến các hành vi tham nhũng, nhất là các hành vi “tham nhũng vặt”.

 2. Đối với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến

độ xây dựng các dự án, công trình; hỗ trợ tái định cư kịp thời đúng quy định cho

người dân, bảo đảm đúng pháp luật và hài hoà lợi ích của nhà nước và người dân.

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn, đặc biệt là nguồn vốn sự nghiệp các

chương trình mục tiêu quốc gia.

 - Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện đầu tư các dự án và

nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông

       7 Tiếp nhận và xử lý 909 đơn với 738 đơn đủ điều kiện xử lý. Đã  giải quyết xong 270 đơn, 468 đơn đang giải

quyết. Kết quả giải quyết khiếu nại: 15/23 vụ việc đạt 65,2%; Kết quả giải quyết tố cáo: 08/10 vụ việc đạt 80%;

Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: 197/413 đơn, tỷ lệ giải quyết đạt 47,6%.

       8 Đã tiếp 423 lượt với số người được tiếp là 546 người, số lượt tiếp công dân giảm 30,4% so với cùng kỳ năm

2024; có 04 đoàn đông người với 60 người được tiếp lần đầu. Trong đó, tiếp thường xuyên là 346 lượt, tiếp định

kỳ, đột xuất của thủ trưởng là 77 lượt.

        9 Qua theo dõi còn 03 đơn hiện nay thuộc trách nhiệm của UBND phường Điện Biên Phủ, Xã Nà Tấu,

Phường Mường Thanh, chưa được giải quyết dứt điểm.

5

tin để giám sát tiến độ và công khai kết quả giải ngân, gắn trách nhiệm người

đứng đầu với kết quả thực hiện để đảm bảo hiệu quả sử dụng nguồn lực đầu tư

công. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài sản

công, quản lý đầu tư xây dựng, quản lý đất đai...; xử lý nghiêm trách nhiệm của

người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra lãng phí.

 3. Đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

- Quan tâm chỉ đạo Công an tỉnh và các ngành liên quan, địa phương đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội

phạm, vi phạm pháp luật; khuyến cáo về các phương thức, thủ đoạn lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, các giao dịch trên không gian mạng, về tác hại của ma tuý...

- Chỉ đạo cơ quan chức năng chủ động bám sát tình hình an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội ở cơ sở để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả

các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp

điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất

lượng công tác điều tra xử lý tội phạm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường về hàng giả, hàng

kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc trên các lĩnh vực, mặt hàng, ngành

hàng, tập trung các địa bàn trọng điểm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

4. Đối với công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước liên quan đến công tác đền bù giải phóng mặt bằng, quy hoạch,

đất đai, xây dựng..., các quy định về giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng

đầu các đơn vị, địa phương về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tăng cường đối thoại, giải quyết kịp thời,

triệt để các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ

sở. Có giải pháp tích cực giải quyết dứt điểm các việc kiến nghị, đề nghị phức

tạp, kéo dài.

Trên đây là kết quả thẩm tra các báo cáo: công tác phòng, chống tham

nhũng; công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng chống tội

phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu

nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2025 của UBND tỉnh. Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính

trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

   Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành: Công an, Thanh tra;

  Tài chính; VKSND, Tòa án ND;

- Đại biểu Quốc hội;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐ VP ĐĐBQH & HĐND tỉnh;

- Phòng CTHĐND; TTDN

- Lưu VT, CVPC.

      TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

                         Lò Thị Bích

6

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-10T14:20:52+0700

		2025-07-10T15:02:36+0700

		2025-07-10T15:02:37+0700

		2025-07-10T19:20:24+0700